112年「整合型口腔健康促進計畫」

經費說明

年度 中央核定金額 市配合款 總計

112年  1,400,000 350,000 1,750,000

受文者：臺南市政府衛生局
發文日期：中華民國112年1月31日
發文字號：衛部口字第1112060701號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：審查意見彙整表1份

主旨：核定貴局(府)辦理112年度「整合型口腔健康促進計畫」，

補助經費新臺幣1,400,000元整，請依說明段辦理，復請查

照。

說明：

一、復貴局111年12月6日南市衛國健字第1110218190號函。

二、本計畫執行期間自112年1月1日起至112年12月15日，契約書

及經費核定表將另案函送貴局(府)辦理簽約及用印事宜。

三、檢附審查意見彙整表1份(如附件)，請納入旨揭計畫執行，

並將執行情形於期中及期末報告中呈現。

正本：臺南市政府衛生局
副本：

..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
.

裝

.
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

訂

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

線

.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..
.
..
..
..
..
..
..

檔 號：

保存年限：

第1頁 共1頁

衛生福利部 函

地址：115204 臺北市南港區忠孝東路6段
488號

聯絡人：王儷瑾
聯絡電話：(02)8590-7874
傳真：(02)8590-7092
電子郵件：pl751012@mohw.gov.tw

1

臺南市112年整合型口腔健康促進計畫摘要

計畫說明：

依據衛生福利部112年1月31日衛部口字第1112060701號函辦理（如附件）。

說明：

一、因應人口結構轉變及減少城鄉差距，為促進市民口腔健康促進及維護，

持續提供市民口腔健康促進及口腔照護服務。除維持本市現有口腔健

康照護資源，如口腔保健巡迴車、兒童口腔塗氟、 窩溝封填、身心障

礙牙科、吞嚥障礙篩檢及公費老人假牙等服務外，並配合衛生福利部

政策重點，推廣口腔照護醫療機構品質提升、打造牙醫診所無障礙空

間，提供住宿式機構口腔照護輔導及相關照護人員教育訓練。

二、112年衛生福利部核定補助金額為175萬元整(中央補助140萬，市配合35

萬元)，因未及納入本府112年度總預算，為爭取時效，謹請貴會同意先

行墊付。

三、主要工作項目：

(一) 計畫執行期間：112年1月1日起至112年12月15日止。

(二) 工作內容：

1. 建立跨局處工作小組。

2. 推動口腔健康促進之衛教及預防工作。

3. 提升口腔照護機構服務品質、推廣牙醫醫療機構無障礙環境及醫

療品質認證。

4. 提供住宿式照顧機構口腔照護輔導訪查。

5. 配合衛福部政策之事項：協助年口腔健康調查之相關事宜。

(三) 預期效益：

1. 召開 2 場跨科室工作小組會議。

2. 利用多元管道，推廣民眾口腔預防保健及機能促進(含兒童塗氟

新制)達 8 種管道。

3. 於本局官網公告本市兒童塗氟及窩溝封填醫療機構名單及心障礙

者牙科服務 門診醫療機構名單，方便民眾查詢就診相關資料。

4. 不定期訪視兒童牙齒塗氟保健社區巡迴服務達 10 場次。

5. 辦理口腔育樂營達 5 場。

6. 「醫療機構設置無障礙就醫環境獎勵計畫」觸及之牙醫師診所涵

蓋率≧20%。

2

7. 「醫療機構設置無障礙就醫環境獎勵計畫」新申請獎勵計畫之牙

醫診所比例 ≧2%。

8. 牙醫診所醫療品質認證資料觸及之牙醫師診所涵蓋率≧20%。

9. 辦理 1 場次口腔醫療機構醫療暴力應對訓練。

10. 辦理住宿式機構照護人員口腔教育訓練，總觸及之住宿式機構

涵蓋率≧40%。

11. 提供 5 家住宿式機構口腔照護輔導。

	1ac3e07d5e868578977956b32ebfc8a14ae3a4060923c7cb63b562d9d506b7e7.pdf
	724d9bd5ada68887d008f220835e66e8ddd59996b0d6f9ec34d67b17d49f08c4.pdf
	ccf5c1c878b0d7cc77454e21cb8c5195eb784d747ede1e59d76fcb844b612785.pdf
	9948f0785169dab35dd1398b2bc85cbdac2c39b9d2f91992a1991f3c2306be2e.pdf

	1ac3e07d5e868578977956b32ebfc8a14ae3a4060923c7cb63b562d9d506b7e7.pdf
	724d9bd5ada68887d008f220835e66e8ddd59996b0d6f9ec34d67b17d49f08c4.pdf
	ccf5c1c878b0d7cc77454e21cb8c5195eb784d747ede1e59d76fcb844b612785.pdf
	Fo : c:\eic\tmp\0202\091716\15_.ddd

	724d9bd5ada68887d008f220835e66e8ddd59996b0d6f9ec34d67b17d49f08c4.pdf
	5c9304909592840a67b008f3bf8011a5b808d8e578822fccfc594adf1f21c20c.pdf